
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 228 del 13/04/2023 

REGISTRO GENERALE N. 228 del 13/04/2023 
 

Determina N. 68 del 12/04/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DEL COMUNE SCAFA -A.S.2022/2023 

- 2023/2024 - 2024/2025 -  CIG: 9372635F11 ALL'OPERATORE SH GESTIONI SRL 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- in esecuzione alla deliberazione di Giunta n. 43 del 22/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 

SCOLASTICA PER GLI A.S. 2022/2023 - 2023/2024 E 2024/2025” venivano stabilite le seguenti 

linee di indirizzo:  

a) prevedere una durata dell’appalto: anni scolastici 2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025;  

b) stabilire, in ragione della durata del contratto, e quindi del presumibile valore del contratto, 

tra le modalità più efficienti e spedite, che il Responsabile possa procedere anche ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs.n.50/2016 previa manifestazione d’interesse;  

c) esplicitare, negli atti di gara, la richiesta di utilizzo di prodotti freschi e biologici, 

possibilmente a “Km zero” o filiera corta e l’utilizzo di applicazioni mobili per la gestione delle 

comunicazioni fra le famiglie e gestore della mensa; 

- con determinazione nr. 31 del 18.08.2022 si è avviata la procedura per l’affidamento del servizio 

di mensa scolastica per la scuola infanzia a.s.2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025  e si disponeva: 

a) di voler procedere alla acquisizione del servizio di refezione scolastica nella scuola 

dell’Infanzia del Comune di Scafa sita in Contrada Decontra, per gli anni scolastici 2022/2023 - 

2023/2024 - 2024/2025 e per l’eventuale periodo di rinnovo in linea con l’atto di indirizzo 

espresso dalla Giunta Comunale;  

b) di approvare lo schema di avviso per la manifestazione d’interesse per la successiva 

procedura negoziata;  

c) di dare atto che il CPV prevalente di Gara è :55523100-3 (Servizi di mensa scolastica) con 

acquisizione del relativo C.I.G: 9372635F11;  

d) di stabilire che la gara verrà aggiudicata con procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 

2 lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 come declinato nell’art.6 dell’allegato avviso di manifestazione 

d’interesse secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’articolo 95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo nel 

rispetto dei criteri di aggiudicazione dettagliati nel disciplinare/capitolato di gara, da adottare 

con successiva determinazione; 

e) di procedere in via presuntiva alla prenotazione di impegni di spesa per gli importi necessari 

in ciascun esercizio finanziario considerando che  l’importo complessivo del contratto, ai sensi 

dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, in € 226.250,00 (euro duecentoventiseimilae 

duecentocinquanta/00) - Iva esclusa - di cui € 137.750,00 per la durata contrattuale triennale, 

oltre a ulteriori € 90.500,00 per l’eventuale periodo di rinnovo; 

 

- alla scadenza prevista nell’avviso approvato con la citata determina, sono pervenute n.10 

manifestazioni d’interesse. 

-  con determinazione n. 79 del 02.11.2022 avente ad oggetto “approvazione atti di gara per 

affidamento del servizio di mensa scolastica scuola infanzia a.s.2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 228 del 13/04/2023 

procedura negoziata art.36 comma 2 lett.b del d.lgs n.50/2016 – CIG 9372635F11” sono stati 

approvati gli atti di gara e sono state invitate le ditte che avevano manifestato interesse a presentare 

l’offerta. 

- alla scadenza di presentazione delle offerte fissato per il 28/11/2022 alle ore 12.00 è pervenuta una 

risposta da parte da un unico operatore ovvero SH GESTIONI SRL con  sede legale in Via E. 

Piaggio n.71, Chieti P.Iva 02231660685; 

- con verbale del 02.12.2022 il Rup di gara, ha valutato la documentazione afferente alla busta  

amministrativa e ammesso alla fase successiva della procedura di gara l’operatore SH GESTIONE 

SRL; 

- con determinazione n. 103 del 05.12.2022 il Responsabile del Settore Amministrativo ha 

nominato la commissione giudicatrice per la procedura di che trattasi, che si è riunita per la seduta 

di valutazione della busta tecnica ed, a seguire, della busta  economica, in data 24/01/2023 

redigendo opportuno verbale e formulando  la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore 

economico SH GESTIONE SRL sulla base dei punteggi ottenuti che risultano essere i seguenti: 

 PUNTEGGIO MASSIMO PUNTEGGIO ASSEGNATO 

Offerta tecnica 70 punti 63,34 

Offerta economica 30 punti 30 

TOTALE 100 93,34 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art.32, c.5 del D.Lgs.50/2016, la stazione appaltante, previa verifica della proposta di 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, c.1, provvede all’aggiudicazione; 

- come prescritto dal comma 7 del citato art.32, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 

del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario provvisorio; 

- l’art. 33 ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata 

dall’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante; 

DATO ATTO che la SH GESTIONI SRL in sede di gara ha formulato la seguente offerta 

economica: 

a) importo al netto del ribasso: € 4,25125 a pasto 

oltre a: 

b) oneri della sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso: € 600,00 

d) Iva di legge: 4% sul pasto 

VISTA la determina n.18 del 24.01.2023 che approvava la  proposta di aggiudicazione ed 

esecuzione d`urgenza e impegnava la spesa a favore di SH GESIONI SRL per il servizio di mensa 

scolastica scuola dell'infanzia del comune scafa - a.s.2022/2023 - 2023/2024 - 2024/2025 

 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 è stata avviata da parte del Rup di gara la 

verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria, che sono in fase di 

esecuzione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 228 del 13/04/2023 

 

DATO ATTO la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice è stata avviata 

richiedendo la documentazione come segue tramite AVCPass acquisendo il PASSOE dell’operatore 

economico e presso gli organi competenti al rilascio di specifiche attestazioni:  

- Certificato del Casellario Giudiziale per tutti i soggetti;  

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC Online), con esito positivo;  

- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative; 

- Verifiche sulla regolarità fiscale con esito positivo;  

- Annotazioni riservate nel casellario informatico ANAC (AVCPass), con esito positivo;  

- Certificato di regolarità rispetto agli obblighi di cui alla legge 68/99  

- Visura del registro delle imprese tramite AVCPass 

- Comunicazione Antimafia ai sensi dell’art.87 del d.lgs. 6 settembre 2011 n. 159  

 

RITENUTO quindi che si possa procedere alla stipula del contratto, avvalendosi della condizione 

risolutiva espressa dello stesso ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile, e quindi senza bisogno di 

assegnare previamente alcun termine per l’adempimento, nel caso in cui sia accertata 

successivamente l’assenza in capo all’affidatario del possesso dei requisiti previsti per 

l’affidamento del servizio, prevedendo in tal caso il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

 

  

VISTI: 

- il D.Lgs.18 aprile 2016, n°50; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

RICHIAMATE:  

- La delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2024;  

- La delibera di C.C. n. 8 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025 

  

 

DETERMINA 

 

DI  DICHIARARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

DI AGGIUDICARE definitivamente  la gestione del servizio di refezione scolastica per i bambini 

delle scuole dell’Infanzia Di Decontra  per gli anni scolastici A.S.2022/2023 - 2023/2024 - 

2024/2025 ed eventuale proroga, alla SH GESTIONI SRL con  sede legale in Via E. Piaggio n.71, 

Chieti P.Iva 02231660685, nelle more della valutazione dell’efficacia ad un prezzo unitario di € 4,2, 

oltre Iva a pasto; 

DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione è efficace, in ragione dell’esito positivo delle 

verifiche sul possesso in capo all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, come integralmente 

richiamati in premessa e conservate agli atti dell’Ente; 
DI DARE ATTO che si è proceduto all’acquisizione del relativo C.I.G. e che lo stesso risulta essere il 

seguente: 9372635F11;  

 

DI INVITARE l’aggiudicatario a procedere, prima della stipula del contratto al dovuto versamento 

dei diritti di segreteria e rogito dello stesso pari ad € 931,59 oltre ad € 245,00 per bollo e spese di 

registrazione all’Agenzia delle Entrate tramite procedura telematica UNIMOD per un totale di € 

1.76,59 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 228 del 13/04/2023 

 

DI DARE ATTO che la stipula del contratto, la cui data sarà comunicata da questo Ente, in tempo 

utile, e previa verifica di requisiti, avverrà senza l’applicazione del termine dilatorio di cui al 

comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, così come previsto dallo stesso art. 32, comma 10 

lettera a) ed avverrà sotto la forma della scrittura privata rogata dal segretario comunale;  

DI DARE ATTO che, nel caso in cui sia accertata successivamente l’assenza in capo all’affidatario 

del possesso dei requisiti previsti per l’affidamento del servizio, l’Amministrazione si avvarrà della 

clausola risolutiva espressa ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile, e quindi senza bisogno di 

assegnare previamente alcun termine per l’adempimento, prevedendo in tal caso il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; 

 

DÌ DARE ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Simona Astolfi  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

   Dott.ssa Simona Astolfi 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 283 del 11/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore DOTT.SSA  ASTOLFI SIMONA in data 

12/04/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 283 del 11/04/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. BUFARALE  ANDREA il 

13/04/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 381 

Il 14/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 228 del 13/04/2023 con oggetto: 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA DEL COMUNE SCAFA -A.S.2022/2023 - 

2023/2024 - 2024/2025 -  CIG: 9372635F11 ALL'OPERATORE SH GESTIONI SRL 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 228 del 13/04/2023 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA ASTOLFI SIMONA il 14/04/2023.1 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


